とはいえ、木鳶や花輪を期待するほどのことではない。なぜなら、企画の難しさと事柄の有益さそれ自体から好意的な推奨を期待できても、それ以上のものは求められないからである。しかし、誰かが推奨者の声をより一層強く期待するのであれば、宗教評議会や宗教法院におけるザクセン選帝侯陛下の助言者であり、そのような事件に熟達し経験豊かで、それらによる判決の真の書き手である人々を呼び立てることも許

ius privatum」の枠に閉じこもることなく「国家の管理や統治 cura et administratio Reipublicae」にも積極的に関わろうとするそのような姿勢を教会法の領域において実践した成果が『教会法学』に他ならない。しかし、「教会法上の事件 causae ecclesiasticae」や「教会裁判権に属する事項 ea, quae iurisdictionis sunt ecclesiasticae」がそもそも何故に「国家の統治 administratio Reipublicae」の一環として位置づけられることになるのか、そしてまた、「政治家」でも「聖職者 clericci」でもない「法律家」によって取り組まれるべき「教会法学」とは一体如何なる内容のものであるのか。これらの疑問への答えは、読者向け序文やザクセン選帝侯ヨハン・ゲオルク I 世宛の献呈文⁸⁾からも読み取ることはできるが、カルプツォフの観方をより詳細かつ明確に伝えるのは序文の後に収録されている「開講宣言 programma invitatorium」である。

この「開講宣言」では、まず、フランス国王と神聖ローマ帝国皇帝のそれぞれの紋章、すなわち、「百合 Lilia」と「双頭の鷲 biceps Aqualia」が比較された上で、後者の象徴的意味から「宗教上の大権 ecclesiasticum jus Majestatis」

されよう。それはすなわち、正統主義者の先頭に立つ戦士である神学者、政治家、そして、首位に位置しこの上なく卓越した法学者に他ならない。彼らの卓越性、名声、不滅の誠実さと公正さについては、もし節度がそれを禁じなければ、多くの言葉を用意したであろうし、そのような事実について十分に述べることができたとしても依然不十分であろう。この文章の最後に、十分な賛辞をもって私が誉め讃えねばならないのは、この極めて神聖な最高宗教法院の判事団の長であり、神聖ローマ帝国皇帝陛下の顧問、帝国財務長官、そして何よりも、ザクセン選帝侯陛下の最も親しく信頼厚い助言者である、フリデリクス・ア・メッツュ閣下である。閣下は、ライヘンバッハ、及び、フリーゼンの継承者であり、…。…

このような裁判長及び称賛されるべき陪席判事等が教会法上の問題について思慮深く審理し、熟慮をもって吟味し、鋭敏な洞察と判断の下に結論し判決した事柄を、ザクセン選帝侯領の全ての者に対する神託と解さない者などいるだろうか。親愛なる読者よ、貴方が何を用いて神学や法学の研究に努めるにせよ、もしこの私の仕事の中の何かが貴方に於て有用であったならば、私はこのことに些かも疑問を持っていないのであるが、彼らにこそ感謝すべきである。そうなることを心から神に祈る一方で、読者の貴方にお願いしたいのは、校正の怠慢の故にこの著作に残念ながら溢れている植字工の誤りを大目に見て、それらを遠慮なくそして愛情を持って訂正いただくことだけである。ご機嫌よう。”

8) Juriprudentia, 2.r.-3.r.

の帰属の問題が説き起こされている⁹⁾。それによれば、「双頭の鷲」は、「コン

9) De caetero, cum Definitiones hasce Consistoriales jam ante quadriennium auditoribus meis publice in Collegio ICtorum Petrino praelegere ac profiteri coepерim, programma invitatorium hisce praeverti merito visum fuit.

In Nomine IESU CHRISTI BENEDICTUS CAPRZOV J. U. D. Consiliarius Electoralis Saxon. et Facultatis juridicae in Academia Lipsiensi Ordinarius, Lectori salutem.

Lillia illa Gallica, [...].

Non ita SS. Caesarea Majestas, quam in Aquila Imperiali veneramur, [...].

Inter memorabilia enim, quae sub constantini Imperio acciderunt, illud maxime praedicitur illustrе, quod Constantinopolin extruxerit, eamque alteram Imperii Romani sedem constituerit, Aquilamque Romanam bicipitem fecerit. Nam cum ultima Monarchia sub Augusto Caesare caepta dudum Romae perstitisset ; tandem per Constantimum Magnum, cum eam Constantinopolin transferret, indeque novam appellaret Romam, divisum est Imperium, in Orientale et Occidentale, quod bicipiti Aquila videtur adumbratum. Dogma hoc est aliquot seculorum, sed ad rigidum si vocetur examen, vix oraculum. Sicuti nec illud, quod fissa Aquilae imago a Carolo Magno Germanorum, et Nicephoro Graecorum Imperatorum conventione ortum duxerit. Conjecturae scilicet sunt hierogryphicae, quae imaginario tantum sustinentur fulcro ; mihi si penitiores cogitationum recessus sint explicandi, dixerim, insignia Aquilae duplex designare Regimen, seculare et ecclesiasticum Imperatori divinitus demandatum ; Unicum enim Aquilae corpus quemadmodum binis exornatur capitibus, ita Imperator unus duplex sustinet Regimen, duplex Imperium ; Unum caput ecclesiasticum jus Majestatis, alterum seculare designat ; Unum, Ecclesiae caput Episcopum et Pontificem, alterum Imperii caput, Regem et Caesarem repraesentat. Ita nempe Imperator qui est idem quoque supremus Ecclesiae Praefectus, Advocatus, Pontifex et Nutritius, cui Religionis cura incumbet, ad exemplis Davidis, qui arcum foederis in civitatem reduxit, et juxta altare starent Cantores, dulciaque ejus cantica sacra decantarent, constituit : Iosuae, qui cultum Dei restituit purum, et explosa Idololatria congregatis omnibus et senioribus Judae et populo a parvo usque ad magnum, omnia verba libri foederis cunctis audientibus legit foedusque cum Domino percussit, ut custodirentur praecepta ejus ; Ezechiae, qui reformationem templi et cultus instatem, ita instituit, ac Phase celebravit. Aquila ergo avis Regia in stemmate ut regiam innuit potestatem, ita biceps Aquila binum Ecclesiae et Imperii Regimen infert, utrumque Regiae potestatis jure ; quod toties Imperatores fassi sunt, quoties ratione potestatis Caesareae, Kraft ihres obligenden Käyserlichen Ampts / curam Ecclesiae in Recessibus Imperii sibi Solis vindicarunt. Nec enim decet Imperatorem quicquam aliis communicare de eo, quod insigne est Majestatis supremae, et de Imperii Reservatis ; Insignia hinc Aquilae Imperialis sacra censentur et inviolabilia, in tantum, ut non facile quiaquam tanta audacia verecundiae limites fuerit supergressus, qui imperialis Aquilae participationem expetierit, nec ullus Impera-

tor extiterit, qui eam alio voluerit communicatam, nisi (quod perrarae et singularis gratiae decus) praeclarata et singularia praeclarorum Virorum demerita hanc tenacitatem superaverint, et communicationem Aquilae bicipitis extorserint, quod virtutes Martini Cromeri in Polonia, familiam Tessaurorum in Pedemontio, Pistoriorum de Nidda, et Appianorum in Germania in suis insignibus reportasse novimus. Quod quidem de privatis dictum velim. Electores vero, Principes ac Status in Imperio qui sunt, licet nec ipsis Insignia bicipitis Aquilae fuerint communicata, Majestatis tamen Imperatoriae summaeve potestatis ex lege Regia, sive capitulatione Caesarea participes facti, ipsum obtinuerunt insignatum. Recte omnino : Cum enim in territoriis sua Proceres ac Status Imperii ipsum Imperatores repraesentent, Privilegio ac Reservatis Imperatoriis utantur, praeminentiis Imperatori indultis coruscent, inque ditionibus suis quilibet ipsorum pro Imperatore habeatur, juxta illud vulgi : Ein ieder Herr ist Kayser in seinem Lande / sciso quasi Imperio, juribusque Imperialibus tam quoad secularem quam ecclesiasticam potestatem et curam Religionis, quodammodo divisis, Aquila biceps tam arcte constringi nequit, quin saltem plurimis sui splendoris eos exornaret, praedamque suam inter ipsos distribueret. Scilicet cum per transactionem Pssaviensem et subsecutam Religionis pacificationem jurisdictio Ecclesiastica Pontificiorum in terris et ditionibus Augustanae Confessioni additorum, plane fuerit suspensa, hisce jurisdictio seu regimen tam Ecclesiasticum quam seculare in terris ac provinciis suis vigore territorialis superioritatis. Krafft habender Landes Fürstlicher Obrigkeit / datum, vel potius restitutum est. Nam sicut Archi-Episcopi et multi ex praelatis utrumque tribunal Principum benignitate nacti, jamdudum exercuerunt, ita multo aequius visum fuit, ut et seculares Imperii Status ex causis gravissimis utramque jurisdictionem decenter et convenienter usurpent tam in his, quae Ordinis, quam quae Jurisdictionis sunt Episcopalis ac legis diocesanae, non quidem ut Principes et Status Augustanae Confessionis seculares praedicationi publicae verbi divini, administrationi Sacramentorum et potestati seipso intromittant, sed saltem curam gerant, ac jure potestatis externae provideant, ut per Superintendentes et Ministros Ecclesiae, secundum ordinem divinitus institutum ad normam Evangelicam, decenter perficiantur ; ea vero quae sunt jurisdictionis Ecclesiasticae et legis diocesanae, per Cosistoriales expediant. Noluerunt siquidem Status Evangelici utriusque tam secularis, quam ecclesiasticae potestatis genera promiscuo usu confundi, sed diverso Senatu tractari, quo altera alteram non turbaret, sed potius mutuis adminiculis juvaret, et quidem ita, ut ad decisionem causarum spiritualium, vel mixtarum, una cum Politicis personae adhiberentur ecclesiasticae, ne de jure Clericorum quicquam remittatur, neque Clericis secularibus se implicare permittatur : quod non modo ab Hervetiis, in Chor= oder Ehe Gericht / et Anglis in Christianitatis curia plurimis ab hinc annis observatum est ; sed etiam totius Germaniae consuetudine generali receptum, ut Principes et Status Augustanae Confessionis sua propria habeant Consistoria, in quibus a tot Theologis quot Jurisconsultis conjunctim assidentibus cause eiusmodi tractentur et definiantur. Sunt hinc Consistoria judicia Eccle-

siastica, in quibus omnes indifferenter causae, pertinentes ad Ecclesiae personas, res ac dotalitia, patronatus atque matrimoniales casus, et id genus aliae, nomine supremi Magistratus, ceu Episcopi ventilantur ac deciduntur. Invident equidem Catholici ac novissime JCTi Dillingenses hoc Principibus Evangelicis, causas matrimoniales, aliasque ratione saltem consequentiae spirituales vel mixtas, a suspensa Episcorum Pontificiorum jurisdictione imprudenter eximentes; sed contra tenorem Sanctionis Religiosae, longissimamque temporis immemorialis observantiam, qua Status Evangelici firmissime sunt muniti, ut sine ulla victoriaespe inanem desuper controversiam Consistorii denuo movere censeatur, quicunque id facere praesumat. Rectius vero faciet quisquis, operamque impendet longe utiliorem, et dignitatis palmam laudumque primarum merebitur, si ad ipsam materiarum et quaestionum Ecclesiasticarum disquisitionem se accingat: Eas nempe, quae in Consistoriis tractari et ventilari solnet, examinet, et rationes et fundamenta juris divini, civilis et canonici revocet, decidat, aut a peritoribus in Consistoriis decisas aliis communicet, jurisque publici faciat. Dolendum sane et vehementer dolendum, quod inter tot multos JCTos longe praeclarissimos, quos superior, vel etiam nostra aetas tulit, quique innumera fere scripta et tot librorum millia divulgantur, paucissimi duntaxat de materiarum ac quaestionum Consistorialium suppellecstile, obviis quod ajunt, manibus et primoribus labris aliqua saltem fragmenta obiter et sparsim interlinearint, et digito tantum tetigerint, nullus vero ex professo quicquam publicarit, et intacta hactenus praeclaro conatu diligenter excusserit, licet hoc plurimi tam studio theologico quam juridico addicti maximopere expetierint et optarint, quorum desiderio ego pro mea tenuitate diutius deesse nequeo, quin nec debeo. (Jurisprudentia, 6.r.-8.r.)

“ところで、私は、これらの宗教法院定義集を既に四年に渡って法学部「ペトルス講堂」における私の聽講者に対して講述し公表しているので、その導入宣言をここに前もって掲げておくのは有益であると思われた。

イエス・キリストの名において、ザクセン選帝侯顧問官にして、ライプチヒ大学法学部正教授であるベネディクトゥス・カルプツォフ両法博士が読者にご挨拶申し上げる。

かのフランスの百合は、…。

帝国の鷲の中に我々が奉ずる皇帝陛下はそうではなく、…。

コンスタンティヌス帝下で生じた記憶に留められるべき事件の中でもとりわけ注目すべきものとして賛美されているのは、コンスタンティノープルを建設し、もう一つのローマ皇帝の所在地を設けることによって、ローマの鷲を双頭にしたことである。すなわち、アウグストゥス帝の下に確立された〔四帝国移転論における〕最後の君主制は、久しくローマに存続していたが、コンスタンティヌス大帝がコンスタンティノープルへ遷都し、そこを新たなローマと呼んだとき、大帝によって帝国が東西に分割され、それが双頭の鷲によって表現されたものと解されている。このような説は、数世紀にわたって唱えられているが、厳密な検証を求めるならば、神託の名にはほとんど値しない。例えば、引き裂かれた鷲の像が、ゲルマン人たちの皇帝カール大帝とギリ

シャ人たちの皇帝ニケフォロス帝の合意に由来するという説もまたそうである。要するに、それらは、図像という土台だけに支えられた象形文字的な推測にすぎない。その趣旨のもっと奥深いところから私に知られた限りでは、鷲の紋章が象徴しているのは神が皇帝に求め給うた俗界及び聖界の二重の統治であると言えよう。鷲の一つの胴体に二つの頭部が備わっているのは、つまり、一人の支配者が、二重の統治を担い、二重の命令権を保持するという趣旨であり、一方の頭が宗教上の大権、もう一方が世俗上の大権を象徴している。従って、一方の頭は教会における司教や教皇を、もう一方は国家における国王や皇帝を表示していることになる。このように、支配者は、同時に、教会の最高位の指導者、弁護人、司教、教育者であって、宗教の監督を委ねられている。例えば、契約の櫃を町に戻し、祭壇の前に歌い手が立ってその甘美で神聖な歌を捧げができるように取り計らったダヴィデ、神の汚れない祭儀を取り戻して、ユダヤの長老たちや貧しい者から富める者に至る全てのユダヤ人の集まりから偶像崇拜を排斥し、一人一人の聴衆に契約の書の全ての言葉を読み聞かせ、主の命令を遵守すべく主との契約を実践したヨシュア、神殿再建と祭儀改革を企て、過越祭を祝ったエゼキエルが、そのような支配者であった。従って、紋章において、王の鳥たる鷲が王権を示唆するのと同様に、双頭の鷲は、いずれも王権に基づいて、教会及び国家双方の統治を表示している。歴代の皇帝は、帝国議会最終決議の中で帝権に基づき（「皇帝の崇高なる職権の故に」）教会の保護を自らにのみ要求する度に、そのように表明してきた。実際、皇帝が、最高の権威の象徴であるもの、そして、帝国に留保された事項を、他の人々と共有することは不当であり、皇帝の鷲という紋章は、それ故、神聖で不可侵のものと解されるべきであって、皇帝の鷲の分け前に与ろうとする者も如何に無謀であるにせよ恭順さという限界を踏み越えたことはほとんどないし、また、皇帝の鷲を他者に付与することを欲した皇帝も一人としていない。ただし、（非常にまれで特別な恩顧の印であるとの理由で）悪名高き人々の目に余る例外的な過ちがこのような節度を越えて、皇帝の鷲の供与を強いることがあった。例えば、ポーランドにおけるマルティヌス・クロメルスの勇敢な働きを理由に、ピエモンテのテッサウルス家、ニッダのピストリウス家、ドイツのアッピアヌス家が皇帝の鷲をそれぞれの紋章に取り込んでいるのを我々は知っている。私としてはそれを全く私的な事柄について言い立てたものと解したい。これに対して、たとえ双頭の鷲の紋章が供与されていないとしても、王法、つまり、皇帝の章令に基づいて皇帝大権あるいは主権に与している帝国の選帝侯、諸侯乃至等族は、紋章そのものを手にしていることになる。これは全く正当なことである。というのも、帝国の貴族や等族はそれぞれの領邦において皇帝を代表し、皇帝の特権や留保権を享受し、皇帝の限りない慈悲深さに訴え、「如何なる君主もその領地においては皇帝である」という世の人々の言葉の通り、それぞれの所領において皇帝とみなされるべきである以上、あたかも帝国を分割するように俗界と聖界の権能や管理に関わる帝権を分離して、双頭の鷲を強く縛りつけることなどできないし、それどころか、この双頭の鷲はその多大な威厳を彼らに備えてやり、その利得を彼らに分配してきた。すなわち、パッサウの和約とそれに続く宗教講和により、アウクスブルク信仰告白に賛同する等族の領邦及び支配地において